自治会町内会長 各位

東京2020オリンピック・パラリンピック 1年前イベントについて（周知・依頼）

梅雨の候 ますます御清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃から、横浜市政の推進に御協力いただき、厚く御礼申し上げます。

さて、令和元年７月24日(水)に東京 2020オリンピック１年前、８月25日(日)に東京2020パラ

リンピック１年前を迎えることから、大会に向けた機運醸成を目的に野球・ソフトボールの競技会

場である横浜スタジアムで１年前イベントを開催します。

つきましては、イベント開催について広く市民の皆様に周知させていただきたく、貴自治会町内

会掲示板への別添ポスターの掲出をお願い申し上げます。

１ 依頼事項

 別添「１
ワン

 Year
イヤー

 to
トゥ

 Go
ゴー

! フェスティバル ～東京2020 開催まであと１年！～」ポスター

（Ａ４サイズ、片面）の掲出をお願いいたします。

２ イベント概要

(1) 日 時：令和元年７月 13日(土)13時 00分～20時 00分 （開場：12時 30分、小雨決行）

      ※10時～13時は、大会パートナー主催のBaseball５（５人制の手打ち野球）を予定。

 (2) 会 場：横浜スタジアム（横浜市中区） ※野球・ソフトボール競技会場

 (3) 主催等：【主催】横浜市、【共催】横浜商工会議所、公益財団法人横浜市体育協会

      【協力(予定)】公益財団法人東京 2020組織委員会、東京2020大会パートナー、

オリンピック・パラリンピック等経済界協議会

(4) 内容（予定）

 第１部：東京 2020PRステージ 13時00分～15時00分

・オープニングセレモニー（野球･中畑清氏、ソフトボール･山田恵里氏ほかアスリートも多数出演）

・トークショー等ステージイベント（ブレイクダンス・河合来夢氏、パラスキー・本堂杏実氏、

Foorin
フ ー リ ン

、AXIS
アクシス

 等が出演）

第２部：大盆踊り大会 15時30分～20時00分

   ・「東京五輪音頭-2020-」（踊り隊アスリート・田口亜希氏や大会マスコットが出演）

・全18区のご協力による盆踊り等

・和太鼓パフォーマンス（太鼓ドラマー・ヒダノ修一氏らが披露）

ブース

・大会パートナーブース（ボッチャやブラインドサッカーのパラスポーツ体験会等）

・横浜市魅力紹介ブース（各区の観光情報の配布等）

担当：市民局オリンピック・パラリンピック推進課 藤川・三好

電話：６７１－３６９０ FAX：６６４－１５８８

メール：sh-olypara@city.yokohama.jp

市 連 会 ６ 月 定 例 会 説 明 資 料

令 和 元 年 ６ 月 1 2 日
市民局オリンピック・パラリンピック推進課

参画プログラム（祭り）を通じた東京2020大会の機運醸成について
2019年度も、日本の文化である「祭り」を対象とした、応援プログラム（祭り）が展開されていますので、ご

案内させていただきます。自治会・町内会等でご周知いただきますようよろしくお願いいたします。

東京2020応援プログラム（祭り）について

１ 概要

地域の祭りを対象とした東京 2020 応援プログラムとなります。大会スポンサー以外の営利団体も協力者・

後援者となることができます。

２ 申請期間

2019年４月１日（月）～2019年11月15日（金）

東京2020参画プログラム事務局が直接申請者からメールにて申請を受付けます。

※2019年度からは、同一団体による複数案件を一括申請受付ができるようになりました。

３ 祭りプログラムの申請メリット

  ・「オリンピック」「パラリンピック」等の言葉をタイトル以外の文章で使用できます！

  ・「東京2020応援マーク（祭り）」が使用できます！

  ・希望団体に対し、「東京五輪音頭-2020-」ＣＤ（ＤＶＤ）が提供されます！（申請要・送料負担）

  ・今年度から「祭りガーラント」も提供開始！（申請要・送料負担）

【参考】 東京2020参画プログラム一覧

 応援プログラム（祭り） 応援プログラム 公認プログラム

主催者・

共催者

自治会・町内会、商店街、その他非

営利団体（実行委員会を含む）

自治会・町内会、商店街、その他非営

利団体（実行委員会を含む）

競技開催自治体（区役所含む）

協力者・

後援者等

非営利団体に加え、スポンサー以外

の営利団体も協力者・後援者となる

ことができる。

スポンサー企業以外は不可 スポンサー企業以外は不可

対象事業 ①日本の伝統文化の振興や地域の活

性化などを通じ、東京2020大会の機

運醸成、盛り上げに寄与するもの

②夏・秋季（おおむね2019年６～11

月）に実施するもの

次の７つの要件を満たした事業

①適切性（オリンピック・パラリンピックムーブメントの推進として適切か）

②公益性、③参加可能性、④非悪質、⑤非宗教・非政治、⑥安全性、⑦非営

利性

文言・マー

クの使用

「オリンピック」「パラリンピック」

「東京2020大会」等の言葉をタイト

ル以外の文章で使用可能

「オリンピック」「パラリンピック」

「東京2020大会」等の言葉をタイトル

以外の文章で使用可能

東京 2020大会そのもの、組織委員

会主催と誤認されない範囲内で「オ

リンピック」「パラリンピック」「東

京 2020大会」等の言葉をタイトル

や説明文で使用可能

マーク

申請方法 申請主体がメールにて事務局に直接

申請

申請主体が市民局オリパラ課（各区に

おいては地域振興課）に誓約書兼同意

書等を提出し、主体者確認後、個別に

専用サイトにて申請

専用サイトにて申請（横浜市の場合

は、市民局オリパラ課が窓口）

※なお、「東京五輪音頭2020」のＣＤ（ＤＶＤ）は、区役所でも貸し出しています（数に限りがあります）。

祭りガーラントイメージ

参 考 資 料